XXXI

–<6mars<232–

Deux captes différentes de la vente faite par Befhom de

Chambériau comte Thomas de Savoie de tout ce qu't~
possède dans te !)o«T9 de Chambéri et dans les con-
finsy spécifiés, ensemble des hommes, terres, censes,
domaines, vicomté, otdomttst, oente~, maisons, &a?M,

leides, justices, tailles, décours d'eaux et chemins pu-
tb'c< et privés, pour le prix de trente-deux mille sols
forts de Suse, sous la réserve du chdteau, de la leide
des bois et du péage de la ville de Chambéri, et divers
autres dfo~$ spec~ avec inféodation /'fttte par
!edtC comte Thomas au stMdtt -BeTHo~ du /te/*de ~o?!t-

fort. 7t}/ya aussi approbation de la comtesse de Sa-
voie, d'Amé e< d'Atmon, fils du comte de Savoie,

donnée à Pterfe-CMtet te 49 mars, et approbation
de Guillaume, fils de Berlion de Chambéri, donnée
dans cette ville te 24 mars.

Liquidation dMpW.c de Chambéri, acheté par tes comtes
de SaMM, avec l'évaluation des sols tteMttOis en du-
catons.

Turin, archive~ du royaume. Paquet R, n°r f et 2.

PBEM!tM COPIE.

Anno Uomini mi)t" cc° Mxu indicione quinta jdus
marctj Notum sit omnibus tam prescntibus quam futu-
ris quod ego Berlio de Chanberiaco vendo vobis Thomc
Comiti Sabaudie et successoribus vestris in perpctuum
quidquid habeo vel habere debeo in burgo Chamberiaci
seilicet ab alveo molendini Aymonis de Chanbcriaco

usque ad molendinumquondam Jacobi Chaboudj et ab
ipso molendino usque ad pontem muratum et ab ipso
ponte usque ad reclusum prout dueit via gleriarum et
a recluso usque ad pontem Emerycorum (1) et a loco
iifo usque ad vineam quondam Amedei de burgeto et ab
ipsa vinea usque ad supra dictum molendinum dicti Ay-

monis sicut protenditnr aqua subtus pontem burgi novi
juxta domum petri de Mediotano vendo inquam vide-

(f ) Ce nom Emsric ou Emerv me parait plus que celui de Graeru
6rseri°orum qui se trouve dans déjà donnée de ce document Le
grand Eété pris pour un G, et de l'm du tr°iaième siécle nl a
eté de faire ua r et un a.

lieet homines terras scensus dominia vice comitatum
vice dominatum vendiciones domorum banna leydas
justicias tallias dccursus aquarum et stratas publicas
et privatas infra predictos termjnos constitutas etjus
michi competens ve) competiturum in transeuntibus per
eas et cetera usagia debita et indebita et quicquid juris
habeo vel babui in dicto loco vel etiam habere possem
ego et successores mei in futurum et si quid casu vel

culpa infra predictos termjnos contigerit vel acciderit
vel evcnerit vobis vendo et de his omnibus vos et suc-
cessores vestros investio meque et meos devestio de

omnibus supradictis prout melius et savius potest in-
tclligi do etiam et concedo vobis atque cedo jura et
acciones que et quas in predictis rebus habeo vel habui

seu in futurum habere possem ego et successorcs mei

et volo ut auctoritate propria nominatarum rerum et
non nominatarum infra predictos constitutarum appre-
hcndatis posscssioncm et quasi possessionem et ean)
kabeatis vos et successores vestri de cetcro pleno jure.

Pro hac autem vendicione recepi a vobis triginta duo
millia solidos bonorum fortium secusianorum (1) no-
mine conventi precij quarum pecuniam michi solutam
et numeratam fuisse in solidum confiteor et cognosco
et vos et vestros per aeceptUacionem de dicto precio li-
bero et absolvo et renuncio ex certa sciencia exceptioni

non numerati et non soiuti precij et doli in factum ac-
tioni et omni legum et canonum auxilio et juri scripto
et consuetudinario et juri dicenti generalem renuncia-
cioncm non yaicre et ei quid plus vatercnt prefate res

(i) Demcrs frappes à Suse, Secutta.

vendite vobis et successoribus vestris absolute dono.
Promitto etiam vobis per stipulacionem me defensurum
vos et successores vestros in supradictis rebus si ques-
tio moveretur et si quid evictum t~erit vos et vestros
indempnem servatum prout raciojuris dictat et haec om-
nia universa et singula juro super sancta Dei Evangelia

me attendere bona fide. Retinendo tamen leydam ligna-

rum quarum in nathivitate Domini recipere consuevi.
Retineo etiam quod pedagium meum consuetum in

villa Chanberiaci possim recipere hoc addito quod si
aliquando ibidem fièrent nundine quod in egressu so-
lummodo quoquomodo res venales inde astrahantur
pedagium meum sciHcet tres denarios possim recipere
consuetum. Retineo etiam quod si villa Chanberiaci
alioquin ejïieeretur libera quod homines mei ve) homi-

nes hominum meorum vei qui sunt de feudo meo ibi-
dem non reeipiantur. Preterea retineo infra dictam
villam Johanem de Chasneto Rodulphum de Solio Pe-
trum Costa et filios quondam Rajmundi Costa videlicet
Guiitermum et Unbertum et Roletum.

Retineo etiam quod per dominum Comunem (!) nec
hominnm ipsius decursus aquarum moiendinorum mi-
litum (2) meorum vel hominum meorum vel qui sunt de
feudo meo valeat aliquo modo impediri quin libere ad
motendinos valeant cursn debito pervenire. Retineo
cnim qtiod in dicta villa homines Aymonis de Chanbe-
riaco et Martini de Mongela non recipiantur. Retineo
etiam quod per totum mandamentum Chanberiaci re-

(t) Il faut évidemment Comitem.
(S) M. ct.)i.r.

maneat vicecomes et quod mistralles Comitem in jure
med nichil valeat petere vel exigere ullo modo.

Retineo et enim quod homines mei et homines homi-

num meorum vcl qui sunt de fcudo meo quod infra dic-
los termjnos Chanheriaci emere possint et vendere nec
aliam teneantur leydam persolvere non solum nisi so-
lummodo consuetum. Preterea retineo quod milites vel
alii homines mei qui infra dictam villam scensus vel res
alias a me possident in feudum adhuc habeant sicut
hactenus habucrunt a me. Illi vero sunt Martinus de
Mongela qui ibidem duo habent casalia videlicet casalia
Stephani de Bella Combeta et nepotis sui Michael et
Martinus de Foresta quidquid ibidem Martinus Faconis
possidet extra portam et insulam sitam inter muros
ville et molendinum Aymonis de Chanberiaco et Guigo
de Vilario tenementum Petri Cusinus et illi de Cognins
casale Bosonis Senevo et casale Johannis Conversi si-
tum juxta et die sabati unum gavaidanum salis Et Joha-
nes Pongos casalia merlorum et casale situm super
aquam inter domum petri de Melane et Dominus Guil-
lcrmi Peryncjalis et Albertus Savaricj casale situm
juxta casale Girondi Nas. Insuper retinco quod elemo-
sine facte a me vel ab anlecessoribus meis ecclesiis vel
aliis piis locis perpetuam habeant firmitatem. Retineo
enim quod in hominibus meis quos habeo circa cas-
trum Chanberiaci qui morantur ultra Albanam a parle
castri Dnus Comes vel mistralis suus bannum nec justi-
ciam petere vel exigere numquam possit. Retineo etiam
quod si aliquis infra dictam villam comnorangerii (sic) (1 )

(i) Voyez la seconde copie, où ce passage est plus intelligible.

extra ipsam villam a me feudum possidet quod in ipso
reudo tanquam Dominus cogere valeam si usagia facere

voluerit vel negaverit facienda. Retineo etiam guidagium

consuetum. Retinco etiam quod in castro vel juxta fur-
num possim facere vel homines meos franchire si mee
accesscrit voluiitati. Retineo enim quod infra castrum
nullus extraneus Dni Comitis injmicus reditum habere
possit nec alius extraneus injmicus meus in dicta villa.
Retineo etiam quod si cuntencio vel discordia inter ho-

mines ville Chanberiaci et homines meos oriri casu ali-

quo contigerit quod arbitrio duorum de villa et duorum
de Castro electos a me et a Dno Comite terminetur, tali
tenore quod uno defuncto alter illico eligatur. Retineo

vero quod ego et homines mei et illi qui sunt de feudo

meo per totum mandamentum Chanberiaci homines ip-
sius ville per totum mandamentum proposse eorum
tueantur legittime et défendant et illi de Chanberiaco

me et meos et illos qui sunt de meo feudo per ipsum
mandamentum vice versa, et ad hoc alter alteri jura-
mento prestito teneatur.

Subsequenter vero Dominus Th. Cornes sabaudie su-
per dicto Berlioni dedit in feudum ad x libras fortes
secusianas de placito in mutacione cujuslibet Dni de
Chanberiaco feudum de Montfort et Guillelmum et pe-
trum de Cremonay et heredes ipsorum et feudum quod
ab ipso possidebatur donavit in quantum ut habeat te-
neat et possideat nunquam contravenire tactis evange-
liis promittendosed ab omni homine legittime defendere
et auctorizzare quarum rem laudavcrint filii ipsius sci-
licet Dnus Guillelmus Valentine ecclesie eleetus petrus
Augustinus prepositus Thomas et Bonifacius bona fide

promittendo et etiam petrus et Thomasjuraverunt nun-

quam contravenire nec impedimentum apponere car-
tam presentem sigillorum suorum munimine munientes.
Actum est hoc apud Chanberiacum in turre Stephani
Vacchi ubi ad hoc fuerunt vocati et rogati testes Dnus
Unbertus de saisello. Dnus Petrus de Fruencij. Bernar-
dus Alamandj. Berlio de Foresta. Guido de Fabricis.
Hugo de Mauxie. Torenus et Syngomonus et Martinus
de Foresta. Valtius de Rovoria. Martinus de Mongela.
Guersius de Bella Comba. Silvetus Johannes pongos.
Hugo pavetus. Guido de Chevelu. Johannes Blanchardj.
Guido de sancto paulo.

Rctinet (1) enim dictus Berlio quod Wulielmus de

Cognis ab eo habeat in feudum casale quondam Girondi
sicut hue usque habuit etpossedit videlicet Girundi Nus.
Subsequenter Domina Comitissa et Amedeus ipsius fi-
lius supradictum factum laudaverunt et concesserunt
Domina Comitissa bona fide promisit sed Amedeus tac-
tis evangeliis juravit promittentes nunquam contrave-
nire littere nec controversiam aliquam inde movere sed

pro ut superius legilur inviolabiliter conservare.
Actum est hoc apud Petrocastelli (2) in capella ubi

ad hoc fuerunt vocati et rogati testes xnu kalendas

(1) Hepuis cet endroit, les deux copies que je publie différent complé-

tement.Ily a sur celle-ci l'approbation de la comtesse de Savoie et de son
fils Amedee. Sur la seconde, où cette approbation ne se trouve pas, elle
est remplacée par celle de Guillaume, fils de Berlion L'une de ces appro-
bations a été faite à Pierre-Châtel et l'autreà Chambéri. Cela me fait
croire qu'une de ces copies avait été faite pour Le comte de Savoieet l'au-
tre pour le seigneur de Chambéri.

(2) Pierre-Cbàtcl, aujourd'hui un fort sur les bords du Rhône.

aprilis Dus Guillermus Valentine (1) ecelesie electus
Aymo de Chanberiaco Martinus de Foresta Guido de
Fabricis (2) Amicus prior de Voglaynt (3). Postea vero
Aymo Dni Thome Comitis sabaudie filius apud Petra-
castalli in talamo superiorum coram supra scriptis
testibus supra scriptum factum laudavit et concessit
palpatis evangeliis juramento prestito promittendo nun-
quam contravenire nec impedimentum apponerc littem

ncc controversiam aliquam inde movere sed ab omni
homine in perpetuum conservare Domina vcro Comi-
tissa et Amedeus et Aymo ad majorem rei firmitatem
cartam presentem sigillorum suorum munimine mu-
nierunt.

Ego Jacobus sacri palacii et Thome Comitis sabaudie
notarius omnibus interfui et sic rogatus scripsi et tra-
didi fideliter.

DEUXIÈME COPIE.

Anno Domini mil]0 cc° xsxu indicione quinta jdus
marcij. Notum sit omnibus tam presenlibus quam fu-
turis Quod Ego Berlio de Chanberiaco vendo vobis
Thome Comiti sabaudie et successoribus vestris in per-
petuum quidquid habeo vcl habere debco in burgo de
Chanberiaco scilicet ab alveo molendini Avmonis de

s

(1) Valence, dans le département de la Drôme
(2) Favcrges, coTimune du département de la Haute-Savoie.
(3) Voglan, commune du département de la Savoie

Chanberiaco usque ad molendinum quondam Jacobi
Chaboudj et ab ipso molendino usque ad pontem mu-
ratum et ab ipso ponte usqui" ad reclusum prout ducit
via gleriarum et a recluso usque ad fontem Emericorum
et a loco illo usque ad vineam quondam Amedei de
Burgeto et ab ipsa vinea nsque ad molendinum supra
dicti Aymonis de Chanberiaco sicut protenditur aqua
subtus pontem de bornua juxta domum petri de Medio-
lano vendo inquam videlicet homines terras cum cete-
ris dominia vice comitatum vice dominatum venditiones
domorum banna leydas justicias tallias cursus aqua-
rum et stratas publicas et privatas infra predictos ter-
mjnos constitutas et jus michi competens vcl cumpeti-
turum in transeuntibus per eas et cetera usagia débita
et indebita et quidquid juris habeo vel habui in dicto
loco vel etiam habere possem ego et successores mei in
futurum et si quid casu vel culpa infra predictos termj-
nos contigerit vel acciderit vel evenerit vobis vendo et
de his omnibus vos et successores vestros investio me-
que et meos devestio de omnibus supradictis prout
melius et savius potest intelligi do etiam et cedo vobis
jura et acciones que et quas in prediclis rebus habeo
vel habui seu in futurum habere posscm ego et succes-
sores mei et volo ut auctoritate propria nominatarum
rerum et non nominatarum infra predictos termjnos
constitutarum apprehendatis possessionem et quasi
possessionem et eam habeatis vos et successores ves-
tri de cetero pleno jure.

Pro hac autem vendicione recepi a vobis triginta
duo millia solidos bonorum fortium secusianorum no-
mine conventi precij quarum pecuniam michi solutam

et numeratam fuisse in solidum confiteor et cognosco et
vos et vestros per acceptilationemde dicto precio libero
et absolvo et renuncio ex certa sciencia exceptioni non
numerati et non soluti precij et doli et in factum accionj
et omni legum et canonum auxilio et juri scripto et con-
suetudinario et juri dicenti gencralem renunciacionem

non valere et si quid plus valerent prefate res vendite
vobis et successoribus vestris absolute dono promitto
etiam vobis per stipulacionem me defensurum vos et
successores vestros in supradictis rebus si questio mo-
veretur et si quid evictum fuerit vos indempnem serva-
turum prout ratio juris dictat et lisec omnia universa
et singnla juro super sancta Dei Evangelia me attendere
bona fide. Retinendo tamen leydam lignarum quarum
in nathivitate Domini recipere consuevi.

Retineo etiam quod pedagium meum in villa Cham-
beriaci possim recipere consuetum hoc addito quod si

aliquin ibidem fierent nundine quod in egressu solum-
modo quoquomodo res venales inter hastraantur peda-
gium meum scilicet tres denarios possim recipere con-
suetum. Retineo etiam quod si aliquando villa efficeretur
libera quod ibidem homines mei vel homines hominum

meorum vel qui sunt de feudo meo vel Aymonis deChan-
beriaco vel Martini de Mongela non rccipianlurPreterea
retineo infra villam Johannem de Chasneto Rodulplium
de Solio petrum Costa et filios quondamRaymundi Costa
scilicet Wullelmum et Unbertum et Roletum.

Retineo etiam per dictum Comitem vel hominum ip-
sius decursus aquarum molendinorum militum meorum
vel hominum meorum vel qui sunt de feudo meo vel
Aymonis de Chanberiaco valeat aliquo modo impediri

quin libere ad molendinos valeant cursu debito per-
venire. Retineo etiam quod extra villam Chamberiaci

per totum mandamentum remaneal vicecomes et quod
mistralles Dni Comitis in jure meo habeat nichil vel
accipiat.

Preterea retineo quod homines mei et hominum meo-
rum et qui sunt de feudo meo infra predictos termjnos
possint vendere et emere nec aliam leydam teneantur
persolvere nisi solummodo consuetum. Preterea retineo
quod si milites mei vel etiam homines nostri infra dic-
tos termjnos scientes vel res alias a me habent in feu-
dum quod absque impcdimento habeant et a me possi-
deant sicut hactenus possiderunt scilicet Wullielmus
de Cogius (1) ibidem habet casale Gerondi Nas, Mar-
tinus de Mongela duo casalia, videlicet stefani de Bclla
Combeta et nepotis sui michaelis et Martinus de Foresta
quidquid Martinus Faconis habet extra portam et insu-
lam sitam inter muros ville et molendinum Aymonis de
Chanbcriaco et Guigo de Vilario tenementum petri Cu-
sin et illi de Cogius casale Bosonis Senevo et casale
situm jnxta scilicet Johannis Guei'ii et die sabali unum
gavaidanum salis et Johannes Pongos casalia quondam
merlorum et casale situm super aquam inter domum
petri de Melano et Guillelmi provjncialis et Albertus
Savaricij unum casale situm juxta casale Girondi Nas.
Retineo etiam quod elemosine a me vel ab antecesso-
ribus meis ecclesiis vel piis locis facte perpetuam ob-
tincant firmitatem. Retineo etiam quod in hominibus
meis qui morantur circa castrum ultra aquam que vo-

(1) Voyez la première copie

catur Albana a parte Castri Dus Cornes nec mistralis

suus nunquam possit petere ullum bannum. Retineo
etiam quod si aliquis infra villam eonmorantjum extra
villam a me tenet feudum qund in feudo ipsum possim

cogere si usagia non fecerit vel negaverit facienda. Re-
tineo etiam guidagium consuetum. Retineo etiam quod
in castro vel juxta furnum possim faccre vel homines

meos franchire si mee accesserit voluntati. Retineo et
enim quod nullus extraneus injmicus Dni Comitis intra
castrum reditum habere non valeat nec alius injmjeus

meus in villa Canberiaci extraneus. Retineo etiam quod
si contentio vel discordia inter bomines ville Chanbe-
riace et homines meos de castro oriatur quod arbitrio
duorum de villa et duorum de castro electos a me et a
Domino Comite terminetur et uno defuncto alter illico
eligatur. Retineo etiam quod homines Canheriaci per
totum mandamentum Chanberiaci me et meos homines
vel qui a me in mandamento tenent feudum in manda-
mento legittime defendant et conservent et ego et homi-

nes mei et illi qui feudum tenent a me in mandamento
homines Chanberiaci in mandamento manu teneant et
défendant et ad hoc alter alteri juramento prestito te-
neantur.

Subsequenter vero Dnus Thomas Cornes sabaudie

super dicto Berlioni dedit in feudum ad x libras fortes
secusie de placito in mutacione cujuslibet Dni Cambe-
riaci feudum Montisfortis et Guihermum et petrum de
Cremonay et heredes ipsorum et quod ab ipso feudum
possidebant. Donavit inquam ut habeat teneat possideat

nunquam contravenire tactis evangeliis promittendo sed
ab homine omni legittime defendere et auctorizzare

quam rem laudaverunt filii ipsius videlicet Dnns fîuil-
lelmus Valentine ecclesie electus petrus agostinus pre-
positus Thomas et Bonifacius bona fide promittendo et
etiam petrus et Thomas juraverunt nunquam contra-
venire nec impedimentum apponere ullo modo. Actum
est hoc apud Chanberiacum in turre Stephani Vacchi
ubi ad hoc fuerunt vocati et rogati testes Dnus Unber-
tus desaisello. petrus de Fruenes. BcrnardusAlamandi.
Berlio de Foresta. Guido de Fabricis. Hugo deMauxie.
Torenus et Sigomonus et Martinus de Foresta. Vallius
de Rovoria. Marlinus de Mongela. Gersus de Bella
Comba. Silvetus Johannes Pongos. Hugo Pavetus. Gui-
do de Chevelu. Johannes Blanchardj. Guido de sunclo
Paulo.

Nec est pretereundum quod Wullielmus (1) supra-
dicti Bcrlionis filius ix kalend. marcij (2) eodem marcio

ex certa scientia et spontanea voluntate sciens se ha-
bere jus in rebus paternis in his scilicet et aliis lauda-
vit et concessit Domino Thome Comiti Sabaudie supra
dicta omnia universa et singula dando ei et suis in per-
petuum jus quod in supra dictis rébus habet vel in fu-
tnrum liabere posset ipsi stipulanti promisit et super
sancta Dei evangelia juravit se non venturum contra
racionem oliquam solvendo et finiendo eidem et suis
in perpetuum in quod in predictis rebus habet vel in